**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ“**

ДАНИ СТЕФАНОВА КАНАЗИРЕВА

**МЕСТНАТА ВЛАСТ В УСЛОВИЯТА НА ЧЛЕНСТВО НА
БЪЛГАРИЯ В ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор“
По професионално направление 3.6. „Право“
Докторска програма „Конституционно право“

Научен ръководител:

Доц. Д-р Марчо Марков

Членове на научното жури:

проф. д-р Александър Воденичаров - рецензент
проф. д-р Евгени Танчев
доц. д-р Юлия Захаријева
доц. д-р Марчо Марков
доц. д-р Емилия Сидерова - рецензент

Варна 2014 г.

Дисертационният труд „Местната власт в условията на членство на България в Европейския Съюз” е в обем 291 страници и съдържа: 1) приложения с пълните текстове на Стратегията за иновации и добро управление на местно ниво; Европейската харта за местно самоуправление (Страсбург, 15.X.1985 г.); Европейската харта за регионално самоуправление; Актуализираната стратегия за децентрализация 2006-2015 г. и Декларацията за регионализма; 2) библиографска справка, която се състои от 233 български и чужди литературни източника; 3) списък на 127 цитирани европейски и български акта; 4) списък на цитирани 19 решения и дела на български и европейски съдилища, вкл. и решения на държавни и общински органи; 5) списък на използвани 23 интернет адреса;

Работата е структурирана в три глави, увод и заключение. Представени са обобщения, изводи, оценки и предложения по разглежданите проблеми.

Дисертационният труд е предварително обсъден от катедра „Правни науки” към Юридическия факултет на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Правни науки”.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на открито заседание на научно жури на 21.01.2015 г. от часа в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите за защита са на разположение в стая 204 във ВСУ „Черноризец Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел „Докторантури”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Въведение

В процеса на хармонизация на българското право с правото на Европейския съюз понятието “хармонизация“ на местната власт навлиза в езика на българската администрация под влиянието на един практически контекст - възприемането на европейските модели на управлението на местните дела и новата роля на българската местна власт за прилагане на правото на ЕС, което обуславя нейната актуалност.

Изследването се характеризира с безспорна **актуалност**, тъй като е посветено на практически важен и нерешен в съвременното законодателство и практика въпрос. Проблемите на местната власт са сред основните нерешени проблеми на съвременната българска държава и общество. Тяхното решаване обаче при членството на страната в Европейския съюз се превръща във въпрос на сътрудничество и обмен с местните власти на другите страни-членки и съвместното им участие в работата на Комитета на регионите. Например въпросите на децентрализацията бяха поставени особено ярко по време на процеса на присъединяване на страната към Европейския съюз, но те остават актуални и днес, защото степента на децентрализация на една държава всъщност е показател за степента на социално-икономическо развитие на страната, за степента на демократизация и за зрелостта на гражданското общество в страната. Нейната актуалност е свързана с необходимостта от изясняване на успешното и ефективно функциониране на държавата през призмата на общоевропейската практика. То е свързано с неизбежното провеждане на нова административно-териториална реформа в Република България в следващите години във връзка с повишените изисквания за осъществяване на ефективна регионална политика и предизвикателствата на новите обществено-икономически реалности в страната, Европа и света.

Обект на изследването е местната власт в Република България. Местната власт е предмет на правна уредба още от времето на Освобождението на България. Приетите досега нормативни актове са оставили следи в законодателството на страната и са наложили традиции в местното управление. Основният знак в развитието на законодателството,

регламентиращо местната власт в годините на промяна, е преходът към **децентрализирано местно управление**. **Деконцентрацията** на властта е другият аспект на местната автономност и е израз на стремежа за приближаване на властовите механизми до източника на проблемите на гражданите в административно-териториалните единици (АТЕ)¹ на страната.

Местното самоуправление е безспорно сред критичните точки² на демократичното развитие на българското общество. Доставката и качеството на обществените услуги зависят именно от управлението на местните дела, а оттам и субективното усещане за качеството на живот на хората.

Вниманието на обществото е концентрирано в центровете на политическа власт, в столицата, където е основана държавната машина и където чуждестранните наблюдатели и експерти обикновено "дезертират". Точно в центровете на градовете, където се извършват проучвания на общественото мнение, и по-точно от позицията на хората там, произхождат заключенията за успехите на реформата.

Местната власт е консервативна както поради обективната недостатъчност на средствата за реформа, така и поради ограничения достъп до инструментите за усъвършенстването ѝ. Успешният живот и кариера на хората в младите демокрации не е свързан с изпълнението ѝ в малките населени райони, които са далеч от вниманието на медиите и на централната администрация.

Предметът на изследването е хармонизацията на българското право, регламентиращо местната власт, в условията на членство на България в Европейския съюз (ЕС). Хармонизацията на местната власт е типичен пример за това как в практиката се развиват институти, които теорията тепърва подробно ще дефинира, анализира и обяснява. Техният интердисциплинарен характер поставя правната наука и практика пред предизвикателството до каква степен ще успее да припознае и как ще изследва правния институт. Изследването е фокусирано върху: 1) приложението на правото на ЕС в организацията и дейността на местната власт в страната и нейното участие в

¹ Спасов, Б. Общинско самоуправление, 2000, с. 52;

² В литературата, посветена на управлението на местните дела, се приема, без съмнение, че от успеха на местното управление зависи на най-високо равнище стабилността на политическия режим, както и перспективите за социалната стабилност на обществото.;

„Местни управления в страните от Централна и Източна Европа и от бившия Съветски съюз“, 1994 г., „Антология от описателни студии“. Институт за местно управление и обществена администрация, Будапеща, 1995 г., с. 5;

работата на европейските институции, както и прилагането на относимите политики на Европейския съюз; 2) конституционни и законови граници на местното и регионално самоуправление; 3) специфика на представителите и изпълнителните органи на локалната и регионална демокрация; 4) обхват на компетенциите и съразмерност с предоставените им ресурси; 5) характер на държавния надзор върху дейността на местните и регионални власти; 6) съдебна защита на органите на местно и регионално самоуправление; 7) форми на взаимодействие и сътрудничество между местните и регионални власти на национално и международно равнище.

Тезата се основава на приложението на Европейската Харта за местно самоуправление в България, на актовете, приети в процеса на хармонизация на българското право с правото на Европейския съюз, и върху този анализ извежда разбирането за перспективите на местното самоуправление и местна администрация в страната, като предначертани от положителния опит на страните, които членуват в европейските общности до 1992 година, както и на определящата роля на Комитета на регионите за бъдещето на обединението. Но влиянието на правото на ЕС върху местното самоуправление и местна администрация не се изразява единствено в ратифицирането на Европейската харта за местно самоуправление и Европейската харта за регионално развитие, нито се ограничава до представителството на страната в Комитета на регионите. Прилагането на правото на ЕС в държавите - членки се осъществява преди всичко на местно равнище.

Целта на дисертационния труд е да изследва правните аспекти на местната власт в условията на членство на България в ЕС и да изведе потенциала, който публичното право носи за развитието на института. Основната причина за реализация на настоящето изследване е необходимостта от обобщение на най-важните тенденции и основни характеристики на локалната и регионалната демокрация в Европа с оглед на използване на техните позитивни постижения в настоящите български условия. По тази линия се разгръщат и **задачите** на изследването, които анализират на първо място същността на двустранното влияние на правото на ЕС върху националната местна власт и обратно - ролята на местната власт за прилагането и развитието на правото на ЕС. На второ място се указват възможностите за усъвършенстване на действащото вътрешно

законодателство по въпроси на местната власт и на тази основа да се изготвят модели за усъвършенстване на актовете на органите на местното самоуправление и местна администрация в страната. На следващо място се изследва борбата и взаимозависимостта между централизацията и децентрализацията, като два противоположни процеса и тяхното влияние върху административното деление. Проследяват се водещи тенденции в административно-териториалното устройство на

[…]


V. ОБОБЩАВАЩИ ИЗВОДИ И ПЕРСПЕКТИВИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Местното самоуправление и местната администрация са осъзнат приоритет на демократичното развитие на българското общество. Държавните органи и граждански организации демонстрират отношението си към местната власт с подobaваща активност. **Правната уредба на местната власт се характеризира с множество нови, но въпреки това противоречиви правни актове.** В политиката, посветена на местните дела, господства схващането, че от успеха на местна власт зависи в най-висока степен стабилността на политическия режим, както и перспективите на социална устойчивост на обществото. Именно от управлението на местните дела зависи качеството на живот на хората. Въз основа на критичния анализ на правната уредба на местната власт, европейското право за местното самоуправление и практиката по приложението им следва да се направи **изводът, че за да се реализира конституционно заложеният принцип на местна автономност, следва да се обоснове ново съдържание на понятието за местно управление.** Съотношението между централната и местната власт при вземането на управленски решения, при разпределението на бюджетните средства е въпрос на държавна архитектура, въпрос на политически принципи на управление, но и на исторически момент. Конфликт би могъл да се породи при “хипертрофиране на значението на общонационалните интереси, за сметка на неотчитането на локалните интереси”, както и при представянето на частни или политически интереси като национални за сметка на реалните местни интереси. **Ето защо следва да се прецизира, че местната власт не е държавна власт в собствения**

смисъл на понятието, а публична власт в държавата, чийто определящ белег е приоритетната защита на местните интереси.

Водещата идея при изработването на европейските модели на местното самоуправление предполага обществените задължения да се изпълняват от тези власти, които са най-близо до гражданите. Възлагането на задължения на другите власти трябва да бъде съобразено както с мащаба и естеството на задачите, така и с изискванията за ефективност и икономия. Съвременната либерална държава се характеризира с ограничаване на намесата си за сметка на развитието на граждански структури по управлението на обществените дела. Неслучайно Европейската харта за местното самоуправление извежда необходимостта от "пълни и цялостни" компетенции за местните власти, които да не бъдат подлагани под съмнение или ограничавани от друга централна или регионална власт. Капацитетът на органите на местно самоуправление да управляват обществените отношения в интерес на общото благо предполага ясни законови гаранции за върховенството на интересите на гражданите и финансови ресурси за осигуряване на тези интереси.

В този контекст при **избора на темата на дисертационното изследване** бе оценена нейната актуалност. Конкретизирането на проблема в България позволява да бъде очертана целта, да бъдат определени обектът и предметът на изследването и задачите, които трябва да бъдат решени. За постигане на целта на дисертационното изследване са подложени на сравнителен анализ правната уредба на местната власт с тази на други страни-членки на ЕС в контекста на законодателството на Съюза, предложени са класификации по периоди и нормативни актове на развитие на местното самоуправление.

Перспективи пред местната власт

Перспективата на местната власт изглежда положителна на фона на световните тенденции и формалните белези на успеха на демократичните промени в страната. Тази надежда обаче би могла да се окаже пожелателно мислене, ако не бъде съпроводена от законосъобразна и правилна стратегия за местната власт и реално гражданско участие в управлението на местните дела.

Перспективата пред местното самоуправление и местната администрация в България е в процеса на хармонизация на българското с общностното и световното право, в стремежа да постигне управление на местните дела, което да подобри качеството на живота в страната. В практически план политиката на присъединяване на страната към евро-атлантическите структури означава възпитаване на ново правосъзнание за участие на гражданските организации в разпределението на финансовия ресурс. Единствено гражданското участие може да осигури публичност и прозрачност на достъпа до финансовите средства отвън като създаване на национална стратегия за изравняване на перспективите на българското население с гражданите от финансово стабилните европейски държави. Подобен подход следва да осигури и политическа стабилност в държавата, както и да повиши авторитета на държавните институции за преодоляване на nihilизма в упражняването на политическите и икономическите права на гражданите.

Сред перспективите на местното самоуправление се откроява дейността на сдруженията на председателите на общинските съвети и дейността на организациите от третия сектор с профил от областта. Национално сдружение на общините е елемент от местното управление и определящ фактор за общественото участие в него. **Реалният проблем на третия сектор е в обединяването на гражданите в общности за защита на конкретни интереси за непосредствено управление на местните дела за сметка на съществуващите казионни структури, които са придобили монопол върху източниците на финансиране на сектора.**

Перспективите пред местната администрация са в ръцете на законодателя, който следва да уреди отношенията в ясни за гражданите хипотези на оказване на административни услуги в много по-широк план от Закона за административното обслужване на гражданите и юридическите лица. Административните услуги следва да се предлагат не само от традиционните носители на местната власт, но и от юридическите лица с нестопанска цел, регистрирани в обществена полза. Предстои да се осмисли и представи за обсъждане процедура по реализиране на идеята за “обслужване на едно гише” като форма на ефективна администрация и средство за борба с корупционните практики.

VI. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Каназирева, Д. „Перспективи на децентрализацията на местната власт“. Сборник с доклади „Новите предизвикателства пред правото“, лятна научна сесия на Юридическия факултет 21-22 юни 2013 г., ВСУ „Черноризец Храбър“;
2. Каназирева, Д. „Административни и териториални промени в условията на членство на България в Европейския съюз“. Научен алманах, Лятна научна сесия на Юридическия факултет 2014 г., ВСУ „Черноризец Храбър“;
3. Kanazireva, D., “Improvement of administrative and territorial division legislation in the light of EU membership of Bulgaria”. Scientific Journal “Globalization, the State and the Individual” (Print ISSN 2367-4555);