ДО ЧЛЕНОВЕТЕ НА НАУЧНОТО ЖУРИ

РЕЦЕНЗИЯ

от доц. д-р **Емилия Любомирова Сидерова**

член на научното жури за защита на дисертационен труд на

Дани Стефанова Каназирева

по професионално направление 3.6. Право,
докторска програма „Конституционно право“,
съгласно Заповед № 2837/10.11.2014 г.
на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“

Уважаеми членове на научното жури,

В изпълнение на възложената ми задача, представям на вниманието ви своите констатации, мотивиращи съответно предложението, по процедурата за получаване на образователна и научна степен „доктор“ по професионално направление 3.6. Право, докторска програма „Конституционно право“ от Дани Стефанова Каназирева, докторант на самостоятелна подготовка в Юридическия факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“, катедра „Правни науки“.

Анализът на научните постижения и характерът на научните приноси на докторанта се основават изцяло на дисертационния труд, до голяма степен съвпадат с преценката на г-жа Каназирева, отразени в автореферата и могат да бъдат систематизирани така:

1. Темата на дисертационния труд **„Местната власт в условията на членство на България в Европейския съюз”** е безспорно актуална, с възможност за теоретичен анализ и научни резултати.

Съобразно с изискванията за получаване на образователна и научна степен заедно с дисертацията са представени и три публикации свързани с местната власт, както и автореферат, даващ точна представа за това научно изследване.

2. Дисертационният труд е с общ обем от 291 с., от които **184с. изложение, систематизирано в увод, три глави, заключение и 107 с.**, включващи съдържание, съкращения, приложения на пълните текстове на пет юридически актове (единият от които проект), които не са резултат от научното изследване, библиография с 124 заглавия на кирилица и 109 на латиница, списък на цитирани български и европейски нормативни актове, списък на цитирани решения и дела на български и европейски съдилища, списък на цитирани решения на държавни и общински органи, списък на ползвани интернет адреси.

Научен ръководител е доц. д-р Марчо Марков.

3. Проблемът, на който е посветен дисертационния труд – „неизбежното провеждане на нова административно-териториална реформа в Република България” (с. 9) е актуален и значим. Оценката на състоянието на решаването му към момента на представяне на дисертационния труд е точна. Според докторанта предмет на изследването е „хармонизацията на българското право, регламентиращо местната власт в условията на членство на България в Европейския съюз”, а целта му е обусловена от

„необходимостта от обобщение на най-важните тенденции и основни характеристики на локалната и регионална демокрация в Европа с оглед на използване на техните позитивни постижения в настоящите български условия” (с. 10, 11). Правилно избрана е методиката на изследването, чрез съчетаването на три метода: исторически, сравнителноправен и позитивноправен метод.

4. Аналитична характеристика на естеството и достоверността на материала, върху който се градят приносите на дисертационния труд.

Глава първа от труда, озаглавена „Понятие за местна власт“ е структурирана в два параграфа с подточки. В тях докторантът е разгледал административно-териториалното деление в исторически и сравнителен план, и правния статут на общинския съвет и на кмета на община, район и кметство.

Глава втора от труда, озаглавена „Правна уредба на местната власт“ е структурирана в три параграфа с подточки. В рамките на тази глава авторката е намерила за нужно да разгледа конституционната уредба на местното самоуправление и местната администрация, като фрагментарно е посочила формата на държавно устройство на Република България; коментирана е практика и различни автори виждания в правната доктрина. Тук е отделено място на правната уредба на областта и правния статут на областния управител. §3 е посветен на Европейската харта за местно самоуправление и Стратегията за иновации и добро управление на местно ниво.

Глава трета от труда, озаглавена „Политика на териториално сближаване. Ролята на местната власт за прилагане на правото на

ЕС“ се състои от пет параграфа с подточки. Проследена е регионалната политика на ЕС, идеята за второ ниво на местно самоуправление според актовете на Съвета на Европа, Договорът от Лисабон и Комитетът на регионите. Изведени са тенденции на развитие на местната власт под влиянието на правото на ЕС.

В Заключението е направен опит за обобщаване на резултатите от изследването, очертани са приносите на труда, така както ги вижда авторката и са изведени предложенията *de lege ferenda*.

Препоръките и предложенията *de lege ferenda* на г-жа Каназирева са изведени от Европейския доклад за състоянието на местната и регионалната демокрация в България от септември 2011 г., изготвен от Комитета за съблюдение към Съвета на Европа: кодификация на законите, относими към местното самоуправление (с.176); създаване на второ ниво на местно самоуправление и промяна на чл. 143 от Конституцията на РБ чрез замяна на областния управител с избран орган (с. 178); финансова децентрализация чрез превръщане на ЗДДФЛ в местен данък, разширяване на правомощията на общинските съвети за въвеждане на данъчни облекчения и утежнения и осигуряване на политическа или партийна независимост на органите на местно самоуправление при усвояване на евросредства (с. 179); пряк избор на кметовете в градове с районно деление, в евентуалност предвиждане на квалифицирано мнозинство от 2/3 от всички общински съветници, вместо досегашното обикновено мнозинство (с. 181); да се измени правомощието на областния управител да не може да отменя незаконосъобразните актове на кметовете на общините, а да може да ги връща за преразглеждане на кмета или да ги оспори пред компетентния административен съд, както това е нормативно

определено за актовете на общинския съвет (с. 183). Намирам за важен принос идеята за създаването на система от преки отношения между европейските институции и общините с оглед на по-ефективното използване на фондовете на Европейския съюз (с. 183). Според автора неизбежно е окрупняването на българските общини по пътя на естественото им сливане, като техния брой трябва да бъде между 60 и 80 общини.

Внимание е отделено на гражданския контрол в местното самоуправление. Анализирани са текстовете на Закона за допитване до народа, с предложения за предстоящото му изменение и допълнение. Следва да се има предвид, че този закон е отменен 2009 г. и сега действащия Закон за пряко участие на гражданите в държавната власт и местното самоуправление¹ не е коментиран от автора.

Същността на получените приноси се изразява в обогатяване на съществуващи знания, свързани с темата на дисертационния труд.

При по-нататъшната работа на докторанта с цел подобряване на представения труд и за да предизвикам защита по същество, правя следните критични бележки и препоръки:

1. Необходимо е по-задълбочено разглеждане на конституционния модел на формата на държавно устройство като основа на местната власт в България, според темата и проблематиката на научното изследване. Превес е даден на нормативния анализ.

¹ Закон за пряко участие на гражданите в държавната власт и местното самоуправление (Обн. ДВ. бр.44 от 12 Юни 2009г., изм. ДВ. бр.100 от 21 Декември 2010г., изм. ДВ. бр.9 от 28 Януари 2011г., изм. и доп. ДВ. бр.42 от 5 Юни 2012г., изм. ДВ. бр.20 от 28 Февруари 2013г., изм. ДВ. бр.66 от 26 Юли 2013г., изм. и доп. ДВ. бр.19 от 5 Март 2014г., изм. ДВ. бр.98 от 28 Ноември 2014г.)

Едва в последната страница от дисертацията (с. 193) се обобщават конституционните промени от 2007 г., наложени във връзка с членството на Република България в Европейския съюз, отнасящи се до даване правомощие на общинския съвет да определя размера на местните данъци и такси като отправна точка за търсената финансова децентрализация, отчетена като принос от докторанта.

2. Грешно посочено е на с. 94 и 176, че Конституционният съд приема или не приема законови текстове. Според чл. 149, т. 2 от Конституцията, той може да установява само тяхната конституционност.
3. Предложението за превръщане на ЗДДФЛ в местен данък е правно неиздържано като конструкция, тъй като Законът за данъците върху доходите на физическите лица е нормативен акт, не може да се превърне в данък.
4. Намирам за недостатъчно убедителен направения от докторанта извод на с. 180 – „консолидираният държавен бюджет силно нарушава независимостта на общинските бюджети“ с мотива, че е неправилно да се приеме бюджета на общината едва след приемането на държавния бюджет и в съответствие с неговите инструкции. По мое мнение, самостоятелният бюджет на общините, провъзгласен в Конституцията на РБ, не може да бъде изолиран от държавния бюджет на страната. Нещо повече, сега действащия закон е Законът за публичните финанси в сила от 1.01.2014 г., а не Законът за общинските бюджети, който е отменен. Отменен също е и Законът за допитване до народа,

както беше посочено по-горе, а Европейска харта за регионално самоуправление все още не е приета.

5. Не може да бъде споделено предложението, правомощието на областния управител да упражнява т.нар. своеобразно вето (подобно на президентското) спрямо актовете на общинския съвет да бъде еднакво приложено и спрямо актовете на кметовете на общините, поради различното правно положение на тези два органа в системата на държавните органи и съобразно принципа за разделение на властите. Докато общинският съвет е орган на местно самоуправление и се определя като „местният парламент“ на ниво община, така с. 38 от дисертацията „местното самоуправление стои на другия полюс на вертикала“, то кметът като орган на изпълнителната власт се намира в различно положение спрямо областния управител, който също е орган на изпълнителната власт според конституционния модел.

Въпросните критични бележки имат и дискуссионен характер, те не намаляват качеството и количеството на получените резултати и приноси.

Уважаеми членове на научното жури,

Изложеното мотивира заключението ми, че трудът „Местната власт в условия на членство на България в Европейския съюз“ отговаря на изискванията и притежава необходимите качества за

присъждане на неговия автор Дани Стефанова Каназирева на образователна и научна степен „доктор”.

03.01.2015 г.

Варна

РЕЦЕНЗЕНТ:

доц. д-р Емилия Сидерова